
, 
(, ,{ 

'/ ç1 / ,! [1' (! Lr 
~·...)/[-/;"" ~ 

, . i ' 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN FINANCIËN EN BEGROTING EN RUIMTELIJKE ORDENING, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming 
der instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 
1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 i 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de 
decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 
1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001 en 21 
november 2003; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 27 juli 2004 
tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 03 oktober 2003 
houdende ontwerp van lijst van voor bescherming vatbare 
monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van 01 juli 2004, 

BESLUIT 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, 
gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 
december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001 en 21 november 
2003 : 

1° Wegens de historische, industrieelarcheologische en sociaal-culturele 
waarde: 
- als monument: 
Het waterzuiveringsstation van 1929, gelegen te 
Knokke-Heist (Knokke), Hazegrasstraat 100; 
bekend ten kadaster: 
Knokke-Heist, 3e afdeling, sectie K, perceelnummer(s) 299K(DELEN). 

Art, 2. 
Het algemeen belang dat de bescherming 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge 
intrinsieke waarden gemotiveerd: 

verantwoordt, 
samenhang 

wordt 
van de 

door het 
volgende 

De historische, sociaal-culturele en industrieelarcheologische waarden van 
het monument worden als volgt omschreven: 

-_._-



, 

.~~~!:~~_~.~.c;_l!_~ __ .. ~.~_~_~_0-_~ __ :_ betreft het oudste nog bewaarde voorbeeld van een 
waterzuiveringsstation voor afvalwater in o ns land en ongetwijfeld één van 
de oudste voorbeelden op Europees niveau, in 1928-31 gebo uwd in het kader 
van de modernisering van de infrastructuur van een residentiële wijk . 

?~~~~~_~.:_S:.':l.~J.~!.~~~ .... :-!.~_~E.9-.~.: . dit vroege voorbeeld illustreert een nieuwe 
benadering van infrastructurele problemen n.a . v . stedenbouwkundige 
ontwikkelingen in semi-landelijk gebied. 

~_~~~~~!_~_~_~_~_~_!.s:h~~!:9.9_~_~_s:_0:~ ___ ~_~_~_~_c?:~ _:. 
beeld van de stand van zaken 
milieutechnologie vóór 1930. 

het station geeft 
op het vlak van 

e v eneens een g o ed 
de internationale 

trap (4 Origineel is hier ook de vroege toepassing van een extra 
bacteriebedden met lavastenen) in het waterzuiveringsprocédé. 
Tevens gaat het om een voorbeeld dat ondanks de verwijdering van 
onderdelen nog méér dan v oldoende inzicht biedt in het o r i gineel 
en uitgevoerde werkingsschema. 

een paar 
geplande 

Art . 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing , 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering v an 17 november 
1993 tot bepaling v an de algemene voorschriften inzake instandhouding en 
onderhoud van monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 
10 maart 1994). 

Brussel, 29 OKT 1004 

Vlaams minister van Financiën en Begroting en Ruimtelijke Ordening, 

__ J 
Dirk VAN MECHELEN 

2 


